An den

Freiheitliche Landtagsfraktion

Silvius-Magnago-Platz 6 Présidenten des Siidtiroler Landtages
I - 39100 Bozen (BZ) Herrn Dr. Josef Noggler

Tel.: +39 0471 946158 ) Bozen

freiheitliche@landtag-bz.org

freiheitliche@pec.prov-bz.org Bozen, den 5. November 2019

die-freiheitlichen.com

ANFRAGE 56749

Deutsches Schulamt empfahl Fachliteratur von Fred Donaldson

In der Zeitschrift ,WIR Kindergarten in Stdtirol* Nr. 2, welche vom Deutschen Schulamt 2008/2009 im 16. Jahrgang herausgegeben wurde, wird unter der Rubrik ,Fachliteratur* das Buch ,Von Herzen spielen - Die Grundlagen des urspriinglichen Spiels* von Fred Donaldson, dem Erfinder und Griinder des Vereins ,Original Play*, empfohlen.

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche Antwort:

1. Aus welchen Griinden wurde das Buch ,Von Herzen spielen - Die Grundlagen des urspriinglichen Spiels* von Fred Donaldson, dem Erfinder und Griinder des Vereins ,Original Play*, in der Fachzeitschrift fiir Kindergarten, welche vom Deutschen Schulamt herausgegeben wurde, in der Rubrik ,Fachliteratur” gefiihrt?

2. Wer war verantwortlich fiir die Aufnahme des genannten Buches in die Fachzeitschrift fiir Kindergérten?

3. Wurde das genannte Buch von Fred Donaldson vorab gesichtet und gelesen bzw. gegengelesen bevor es als Fachliteratur in die Zeitschrift ,WIR Kindergarten in Siidtirol* aufgenommen wurde? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?

4. Wurde das genannte Buch von Fred Donaldson den Kindergarten zur Verfligung gestellt bzw. wurde es von den Kindergarten angekauft? Wenn Ja, um wie viele Exemplare handelt es sich und wo befinden sich diese derzeit?

5. Fihren die 6ffentlichen Bibliotheken in Stidtirol Biicher von Fred Donaldson? Wenn Ja, in welchem Ausmaf und werden diese zurlickgenommen und aus den Katalogen gestrichen?

6. Wie hoch waren die Ankaufskosten fiir die Biicher von Fred Donaldson, welche fiir 6ffentliche Bibliotheken, Fachbibliotheken, Kindergarten, Schulen und andere &ffentliche Einrichtungen bestimmt waren? Bitte um eine detaillierte Auflistung.
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AUTONOME PROVINZ BOZEN - SUDTIROL PROVINCIA AUTONOMA DI BOLZANO - ALTO ADIGE

Landesrat fiir Deutsche Bildung und Kultur,
Bildungsférderung, Handel und Dienstleistung, Handwerk,
Industrie, Arbeit und fur Integration

Assessore all'lstruzione e Cultura tedesca, Diritto allo Studio,
Commercio e Servizi, Artigianato, Industria, Lavoro e
all'integrazione

Frau Abgeordnete
Ulli Mair
Bozen, 20.12.2019 ulli.mair@landtag-bz.org

Zur Kenntnis: Herrn Prasidenten
Josef Noggler
dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 567/2019 betreffend Deutsches Schulamt empfahl Fachliteratur von Fred Donaldson

Sehr geehrte Frau Abgeordnete,

ich schreibe Ihnen betreffend Ihre Landtagsanfrage vom 05.11.2019 (Nr. 567/2019) und darf lhnen wie folgt antworten.

Zu Frage 1: Aus welchen Griinden wurde das Buch "Von Herzen spielen - Die Grundlagen des urspriinglichen Spiels" von Fred Donaldson, dem Erfinder und Griinder des Vereins "Original Play" in der Fachzeitschrift fiir Kindergérten, welche vom Deutschen Schulamt herausgegeben wurde, in der Rubrik "Fachliteratur" angefiihrt?

In der Rubrik ,Fachliteratur® der Fachzeitschrift flr Kindergarten werden verschiedene Fachbiicher mit verschiedenen Denkansatzen und Theorien besprochen und vorgestellt.

Z2u Frage 2: Wer war verantwortlich fiir die Aufnahme des genannten Buches in die Fachzeitschrift fir
Kindergdérten?

Die Redaktion der Fachzeitschrift WIR zeichnet verantwortlich fur die Liste der vorgesteliten Publikationen in der jeweiligen Ausgabe der Fachzeitschrift.

Zu Frage 3: Wurde das genannte Buch von Fred Donaldson vorab gesichtet und gelesen bzw. gegengelesen bevor es als Fachliteratur in die Zeitschrift "WIR Kindergarten in Sidtirol” aufgenommen wurde? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?

Bei der Auswahl der besprochenen und vorgesteliten Fachliteratur orientiert sich die Redaktion der WIR an Rezensionen in einschlagigen Fachzeitschriften aus dem friihkindlichen Bereich. Dieses Prozedere wurde auch bei besagtem Buch angewandt.

Zu Frage 4: Wurde das genannte Buch von Fred Donaldson den Kindergérten zur Verfligung gestellt bzw. wurde es von den Kindergérten angekauft? Wenn Ja, um wie viele Exemplare handelt es sich und wo befinden sich diese derzeit?

Das genannte Buch von Fred Donaldson wurde fiir keinen Kindergarten angekauft.

Zu Frage 5: Flihren die &ffentlichen Bibliotheken in Siidtirol Biicher von Fred Donaldson? Wenn Ja, in welchem Ausmal3 und werden diese zuriickgenommen und aus den Katalogen gestrichen?

Das Landesgesetz 41/1983 legt im Artikel 2 fest, dass die Offentichen Bibliotheken bei der Auswahl der Medien autonom agieren. Aus ‘diesem Grund hat die Landesverwaltung keinen Einblick in den Bestand der Bibliotheken, dessen Aufbau sich an den jeweiligen Bestandskonzepten orientiert.

Zu Frage 6: Wie hoch waren die Ankaufskosten fiir die Biicher von Fred Donaldson, welche fiir éffentliche Bibliotheken, Fachbibliotheken, Kindergérten, Schulen und andere ©&ffentliche Einrichtungen bestimmt waren? Bitte um eine detaillierte Auflistung.

Fir die padagogische Fachbibliothek in der Bildungsdirektion wurde ein Exemplar angekauft, das jedoch mittlerweile nicht mehr zum Verleih aufliegt.

Was die anderen Offentlichen Bibliotheken betrifft, muss ich auch hier, wie in der vorherigen Antwort auf das Landesgesetz 41/1983 verweisen. Dieses legt fest, dass die offentlichen Bibliotheken bei der Auswahl der Medien autonom agieren. '

Mit besten GriiRen

Philipp Achammer

Landesrat
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)
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